당기말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.(단

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 31,926,010,247 22,947,712,129

단기금융상품 9,039,999,362 7,556,700,000

매출채권및기타채권 83,353,383,260 74,141,964,118

합   계 124,319,392,869 104,646,376,247

구   분
자산항목 혹은

부채항목의 변동

당기말 전기말

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 11,804,858,789
(10,453,333,787

)
10,740,425,978 (9,514,142,866)

할인율 확정급여채무의 증가(감소)
(10,282,595,628

)
11,824,612,610 (9,350,826,885) 10,746,632,472

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

위 : USD)

당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.(단위 : 원)

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

연결실체의 이자부 부채의 규모를 고려할 때, 이자율 변동이 금융부채의 공정가치 또는 현금

흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다. 당기말과 전기말 현재 연결실체의 차입금은 변

동이자부 차입금으로 구성되어 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동금리부 차입금의 이자율이 1%  변동시 연

결실체의 세후이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.(단위 : 원)

4) 유동성위험

연결실체는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유

출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를

대응시키고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과같습니

다.(단위 : 원)

① 당기말

구  분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 8,235,672 8,309,739 77,796 699,344

구   분
당   기 전   기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) 1,051,876,477 (1,051,876,477) 964,465,383 (964,465,383)

자본의 증가(감소)(*1) 832,034,293 (832,034,293) 752,282,998 (752,282,998)

구 분
손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

이자비용
상승시 (54,589,000) (46,800,000) (54,589,000) (46,800,000)

하락시 54,589,000 46,800,000 54,589,000 46,800,000

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금(주1) 6,273,449,092 141,038,289 135,574,704 720,798,898 7,270,860,983

매입채무및기타채무(주2) 38,619,898,697 4,634,525,878 3,774,462,855 27,861,667,626 74,890,555,056

합 계 44,893,347,789 4,775,564,167 3,910,037,559 28,582,466,524 82,161,416,039

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.

(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

② 전기말

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.

(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금(주1) 387,379,149 6,257,943,768 129,008,254 1,017,798,942 7,792,130,113

매입채무및기타채무(주2) 34,269,588,570 3,529,049,035 82,068,530 434,230,780 38,314,936,915

합 계 34,656,967,719 9,786,992,803 211,076,784 1,452,029,722 46,107,067,028

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 26

6. 주요계약 및 연구개발활동

가. 경영상의 주요계약 등

 - 현재 회사의 재무상태에 중요한 영향을 미치는 비경상적인 중요계약은 없습니다.

나.  연구개발활동
1) 연구개발 담당조직

가) 스마트사업본부 내 기술연구원

나) 연구개발 담당 부서 설립 경위
- 2009. 07. 28 : 기술연구원 신설
- 2010. 04. 12 : 연구개발처로 조직 변경
- 2010. 05. 07 : 연구개발전담부서 공식 인증(한국산업기술 진흥협회)
- 2017. 04. 04 : 연구원으로 조직 변경
- 2017. 04. 06 : 기업부설연구소 공식 인증(한국산업기술 진흥협회)

- 2021. 03. 01 : 기술연구원 소속변경(발전본부 → 스마트사업본부)

- 2024. 01. 01 : 기술연구원 소속명칭변경(스마트사업본부 → 신성장사업본부)

2) 연구개발비용(단위 : 원)

3) 연구개발실적

- 실증연구 실적

4) 관련법령 또는 정부의 규제 등

당사와 관련된 법규로는 한국전력공사법, 전력산업구조개편에관한법률, 전기사업법 등이 있

지만 본 보고서 제출일 현재 영업에 특별한 영향을 미치는 사항은 없습니다.또한 당사가 영

[…]

(나) 사외적립자산

사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당기 및 전기 각각

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 31,926,010,247 22,947,712,129

단기금융상품 9,039,999,362 7,556,700,000

매출채권및기타채권 83,353,383,260 74,141,964,118

합   계 124,319,392,869 104,646,376,247

구   분
자산항목 혹은

부채항목의 변동

당기말 전기말

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 11,804,858,789
(10,453,333,787

)
10,740,425,978 (9,514,142,866)

할인율 확정급여채무의 증가(감소)
(10,282,595,628

)
11,824,612,610 (9,350,826,885) 10,746,632,472

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

1,186,337,236원 및 1,028,622,467원입니다.

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당기말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.

(외화단위:USD)

당기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에 미

치는 영향은 다음과 같습니다. (단위 : 원)

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

연결실체의 이자부 부채의 규모를 고려할 때, 이자율 변동이 금융부채의 공정가치 또는 현금

흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다. 당기말과 전기말 현재 연결실체의 차입금은 변

동이자부 차입금으로 구성되어 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동금리부 차입금의 이자율이 1%  변동시 연

결실체의 세후이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.(단위 : 원)

4) 유동성위험

연결실체는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유

구  분
외화화폐성자산 외화화폐성부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 8,235,672 8,309,739 77,796 699,344

구   분
당   기 전   기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) 1,051,876,477 (1,051,876,477) 964,465,383 (964,465,383)

자본의 증가(감소) 832,034,293 (832,034,293) 752,282,998 (752,282,998)

구 분
손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

이자비용
상승시 (54,589,000) (46,800,000) (54,589,000) (46,800,000)

하락시 54,589,000 46,800,000 54,589,000 46,800,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를

대응시키고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과같습니

다.

① 당기말(단위 : 원)

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.

(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

② 전기말(단위 : 원)

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자 해당액

을 포함합니다.

(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

34. 특수관계자와의 주요 거래

(1) 당기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 연결실체 외의 특수관계자에 대한 주요 채권 및 채무의 내역은 다

음과 같습니다.

1) 당기말(단위 : 원)

[…]

험으로 구성됩니다.

3) 민감도분석

① 추정의 불확실성에 영향을 받는 주요 자산 및 부채 항목

(가) 확정급여채무 (단위 : 원)

(나) 사외적립자산

구 분 당기말 전기말

현금및현금성자산 30,822,951,765 22,025,373,557

단기금융상품 351,000,000 351,000,000

대여금및수취채권 80,505,238,761 71,127,881,777

합 계 111,679,190,526 93,504,255,334

구 분
자산 또는

 부채항목의 변동

당기말 전기말

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승율 확정급여채무증가(감소) 11,624,134,704 (10,291,470,357) 10,632,762,201 (9,347,483,254)

할인율 확정급여채무증가(감소) (10,120,958,013) 11,640,490,555 (9,230,639,713) 10,632,762,201

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 150

사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당기 및 전기 각각

1,175,264,376원 및 1,010,655,004원입니다.

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

회사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.(외화단위

:USD)

당기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 세전손익 및 자

본에 미치는 영향은 다음과 같습니다. (단위 : 원)

상기 민감도 분석은 보고기간말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 표시된 화폐성자산 및 부채

를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

회사의 이자부 부채의 규모를 고려할 때, 이자율 변동이 금융부채의 공정가치 또는 현금흐름

에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다. 당기말과 전기말 현재 회사의 차입금은 변동이자부

차입금으로 구성되어 있습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동금리부 차입금의 이자율이 1%  변동시 회사의

세후이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.(단위 : 원)

4) 유동성위험

구 분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 462,203 1,382,206 77,796 699,344

구 분
당기말 전기말

10%증가 10%감소 10%증가 10%감소

법인세비용차감전순이익 증가(감소

)
49,565,491 (49,565,491) 86,539,181 (86,539,181)

자본의 증가(감소) 39,206,303 (39,206,303) 67,500,561 (67,500,561)

구 분
손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

이자비용
상승시 (47,460,000) (46,800,000) (47,460,000) (46,800,000)

하락시 47,460,000 46,800,000 47,460,000 46,800,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 151

회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대응

시키고 있습니다. 이와는 별도로 종속기업도 회사의 지급보증 등을 통하여 필요한 차입한도

를 확보하고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

(1) 당기말 및 전기말 현재 회사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습니

다.

<당기말>(단위 : 원)

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자해당액

을 포함합니다.

(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

<전기말>(단위 : 원)

(주1) 상기 금액은 채무의 원금과 보고기간말 시점의 이자율을 적용하여 산정한 이자해당액

을 포함합니다.
(주2) 리스부채의 잔존만기 구간에 따른 원금상환액이 포함되어 있습니다.

34. 특수관계자와의 주요 거래